

I Semester 3 Year LL.B./ V Semester 5 Yr. B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/
V Semester 5 Year B.A.,LL.B./B.Com.,LL.B./B.B.A.,LL.B.

Examination, March/April 2021

CRIMINAL LAW – I: INDIAN PENAL CODE

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any 5 of the remaining questions.

- Question No. 9 carries 20 marks and the remaining question carries 16 marks.
- Answer should be written completely either in English or in Kannada Completely.

ಸೂಚನೆಗಳು:1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. What are the principles of legality provided under criminal law and state the protection available to the accused.

 ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ತತ್ವಗಳನ್ನು ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿಗೆ ಇರಬಹುದಾದ ರಕ್ಷಣೆಗಳಾವುವು ? ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is meant by private defence ? State when such private defence be pleaded and is lost. Marks : 16 ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿ ರಕ್ಷಣೆ ಹಕ್ಕು ಎಂದರೇನು ? ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ವಿಜ್ಞಾಪಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ? ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. "A corrective or rehabilitative theory is an effort to restore a man into society as good citizen". Discuss. Marks : 16 "ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧಿಕ ಅಥವಾ ಪುನಃ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಒಳ್ಳೆಯ ನಾಗರಿಕನನ್ನಾಗಿ ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನವಾಗಿದೆ". ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

- Q. No. 4. What is meant by unlawful assembly and state the ingredients of it ? Marks : 16 ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಕೂಟವೆಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ಇದರ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is hurt ? Explain the circumstances under which hurt becomes grievious hurt.

 ಗಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಯವು ತೀವ್ರಗಾಯ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is Robbery and how does it differ from Dacoity ? Marks : 16 ಸುಲಿಗೆ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ಸುಲಿಗೆಯು ದರೋಡೆಗಿಂತ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?
- Q. No. 7. What is force ? State when an act becomes a criminal force. Marks : 16 ಬಲ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಒಂದು ಕೃತ್ಯವು ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲವಾಗುತ್ತದೆ. ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks: 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Cheating ವಂಚನೆ
 - (b) Adultery ವ್ಯಭಿಚಾರ
 - (c) Criminal intimidation. ಅಪರಾಧಿಕ ಬೆದರಿಕೆ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the given problem : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - (a) 'A' and 'B' agree to fence with each other for amusement and in the course of this act, 'A' pierce into the stomach of 'B' and causes grievous injury. Is 'A' liable for this act ? 'A' ಮತ್ತು 'B' ಮನರಂಜನೆಗಾಗಿ ಕತ್ತಿ ವರಸೆಯನ್ನು ಆಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ, ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'A' ಯು 'B' ಯ ಹೊಟ್ಟೆಗೆ ಚುಚ್ಚುತ್ತಾನೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ತೀವ್ರ ಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ 'A' ಯನ್ನು ಹೊಣೆಯಾಗಿಸಬಹುದೇ?



- (b) 'A' affixes in a public place instigating a sect consisting of more than 10 members to meet at certain place for attacking 'B' at a procession. Is 'A' liable for the offence ? 'A' ಎಂಬುವವನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಭಿತ್ತಿಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಟಿಸಿ ಇದರ ಮೂಲಕ ಹತ್ತು ಜನಗಳ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಒಂದು ಪಂಗಡವನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಲು ಆಹ್ವಾನಿಸಿ 'B'ಯ ಮೆರವಣಿಗೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮುತ್ತಿಗೆ ಹಾಕುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ 'A'ಯನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?
- (c) 'A' instigates 'B' to instigate 'C' to commit the murder of 'D'. 'C' commits the murder of 'D'. What is the liability of 'A' and 'B'?

'A' ಯು 'D'ಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ 'B' ಗೆ ಪ್ರಚೋದನೆ ಮಾಡುತ್ತಾ 'B' ಯು 'C'ಗೆ ಪ್ರಚೋದನೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಹೇಳಿ 'C' ಯಿಂದ 'D'ಯ ಕೊಲೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ ಅದರಂತೆ 'C'ಯು 'D'ಯ ಕೊಲೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ 'A' ಮತ್ತು 'B'ಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಏನು ?

I Semester 3 Yr. LL.B./ V Semester 5 Yr. B.A., LL.B. (Maj.-Min.- System)/ V Semester 5 Yr. B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020 CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code) (Old and New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any 5 of the remaining.

- 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining question carries 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define crime and state the essentials of crime. Marks : 16 ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಗಳ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 2. "Unsoundness of a person is a good defence for criminal liability". Discuss. Marks : 16 "ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮನಸ್ಸಿನ ಚಿತ್ತವಿಕಲತೆಯು ಅಪರಾಧಿಕ ಬಾಧ್ಯತೆಗೆ ಒಳ್ಳೆಯ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ನೀಡುತದೆ". ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is common intention? Is it necessary that the common intention should always be anterior to commission of crime? ಎಗ್.೦ Discuss. Marks: 16 ಏಕೋದ್ದೇಶ ಎಂದರೇನು? ಏಕೋದ್ದೇಶವು ಯಾವಾಗಲೂ ಕೃತ್ಯವೆಸಗುವ ಮುಂಚೆಯೇ ಹೊಂದಿರುವುದು ಅವಶ್ಯವೇ? ಚರ್ಚಿಸಿ. ಮಾಡಿಕೆ A (6)
 - Q. No. 4. Explain the provisions of Indian Penal Code relating to the offence against the state. Marks : 16 ಭಾರತದ ದಂಡಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಅಪರಾಧವೆಸಗುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. What is meant by unlawful assembly and state the ingredients of it ? Marks : 16 ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಕೂಟವೆಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ಇದರ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is hurt ? Explain the circumstances under which hurt becomes grievious hurt.

 ಗಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಯವು ತೀವ್ರಗಾಯ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is Robbery and how does it differ from Dacoity ? Marks : 16 ಸುಲಿಗೆ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ಸುಲಿಗೆಯು ದರೋಡೆಗಿಂತ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?
- Q. No. 7. What is force ? State when an act becomes a criminal force. Marks : 16 ಬಲ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಒಂದು ಕೃತ್ಯವು ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲವಾಗುತ್ತದೆ. ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks: 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Cheating ವಂಚನೆ
 - (b) Adultery ವ್ಯಭಿಚಾರ
 - (c) Criminal intimidation. ಅಪರಾಧಿಕ ಬೆದರಿಕೆ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the given problem : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - (a) 'A' and 'B' agree to fence with each other for amusement and in the course of this act, 'A' pierce into the stomach of 'B' and causes grievous injury. Is 'A' liable for this act ? 'A' ಮತ್ತು 'B' ಮನರಂಜನೆಗಾಗಿ ಕತ್ತಿ ವರಸೆಯನ್ನು ಆಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ, ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'A' ಯು 'B' ಯ ಹೊಟ್ಟೆಗೆ ಚುಚ್ಚುತ್ತಾನೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ತೀವ್ರ ಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ 'A' ಯನ್ನು ಹೊಣೆಯಾಗಿಸಬಹುದೇ?



- (b) 'A' affixes in a public place instigating a sect consisting of more than 10 members to meet at certain place for attacking 'B' at a procession. Is 'A' liable for the offence? 'A' ಎಂಬುವವನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಭಿತ್ತಿಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಟಿಸಿ ಇದರ ಮೂಲಕ ಹತ್ತು ಜನಗಳ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಒಂದು ಪಂಗಡವನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಲು ಆಹ್ವಾನಿಸಿ 'B'ಯ ಮೆರವಣಿಗೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮುತ್ತಿಗೆ ಹಾಕುವಂತೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ 'A'ಯನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?
- (c) 'A' instigates 'B' to instigate 'C' to commit the murder of 'D'. 'C' commits the murder of 'D'. What is the liability of 'A' and 'B'?

'A' ಯು 'D'ಯನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ 'B' ಗೆ ಪ್ರಚೋದನೆ ಮಾಡುತ್ತಾ 'B' ಯು 'C'ಗೆ ಪ್ರಚೋದನೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಹೇಳಿ 'C' ಯಿಂದ 'D'ಯ ಕೊಲೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ ಅದರಂತೆ 'C'ಯು 'D'ಯ ಕೊಲೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ 'A' ಮತ್ತು 'B'ಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಏನು ? Q. No. 5. What is kidnapping ? State the ingredients of an offence of kidnapping from lawful guardian. Marks : 16 ಅಪಹರಣ ಎಂದರೇನು? ವಿಧಿಬದ್ಧ ಸಂರಕ್ಷಕನಿಂದ ಅಪಹರಿಸುವುದರ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಇರುವ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 6. What is theft and how does it differ from Extortion ? Marks : 16 ಕಳ್ಳತನ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ಬಲಾದ್ಗಹಣಕ್ಕಿಂತ ಹೇಗೆ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

Q. No. 7. What is defamation ? State the exception if any. Marks : 16 ಮಾನಹಾನಿ ಎಂದರೇನು ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Mistake. ತಪ್ಪುಗ್ರಹಿಕೆ.

(b) Forgery. constab boog s at nozieq s to asenbrucanU * ಸುಳ್ಳು ಸೃಷ್ಟನೆ.

(c) Bigamy. ದ್ವಿಪತ್ತಿತ್ವ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : bluoria notine Marks : 10×2=20 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) 'A' at the time of carrying his work by hatchet, the head of the hatchet flies and kills a man who was standing near by. Decide whether 'A' has committed an offence.

'A' ಎಂಬುವನು ತನ್ನ ಮಚ್ಚಿನಿಂದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವಾಗ ಅದರ ತಲೆಭಾಗವು ಹಿಡಿಯಿಂದ ಬೇರ್ಪಟ್ಟು ಅಲ್ಲೆ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಯಿಸುತ್ತದೆ. 'A' ಯು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- - (b) 'A' instigates 'B' a minor to commit suicide on account of this 'B' commits suicide by his ownhands. Is 'A' liable for this act?
 - 'A' ಎಂಬುವನು 'B' ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನಿಗೆ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಚೋದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರಂತೆ 'B' ಯು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಕೈಗಳಿಂದ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ 'A' ಯನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರನನ್ನಾಗಿಸಬಹುದೇ?
 - (c) 'A' finds a valuable necklace on the road, not knowing to whom it belongs to, he sells the necklace without an attempt to find its owner. Whether 'A' has committed any offence?

'A' ಗೆ ಒಂದು ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಕಂಠಹಾರವು ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಅದು ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿರಬಹುದೆಂದು ತಿಳಿಯದೇ, ಮಾಲೀಕರು ಯಾರೆಂದು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಮಾಡದೆ ಆ ಕಂಠಹಾರವನ್ನು ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'A' ಯು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾನೆಯೇ? I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/ V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B.

Examination, December 2019
CRIMINAL LAW – I
Indian Penal Code
(Old and New Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer question No. 9 and any 5 of the remaining questions.
 - Question No. 9 carries 20 marks and remaining question carries 16 marks each.
 - Answer should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. "When a criminal act is done by several persons, it may be construed to be done alone". Discuss. Marks : 16 "ಹಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಏಕಾಂಗಿಯಾಗಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದು". ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the nature and extent of an act done by the child in a criminal offences. Marks : 16 ಒಂದು ಮಗು ಎಸಗಿದ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಅಪರಾಧಿಕ ದಂಡನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the law relating to abetment and state when an abetment committed outside India is said to be a offence committed in India.

 Marks: 16

 ದುಷ್ಟೇರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಯಾವಾಗ ಭಾರತದ ಹೊರಗೆ ನಡೆಸಿದ ದುಷ್ಟೇರಣೆಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವಾಗುತ್ತದೆ ತಿಳಿಸಿ.



- Q. No. 4. Explain wrongful restraint and wrongful confinement and state the punishment of such offences.

 Marks: 16
 ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ಪ್ರತಿಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain cheating. When does it becomes cheating by personation? Marks : 16 ವಂಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ವಂಚನೆಯು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತೊಬ್ಬನಂತೆ ನಟಿಸಿ ವಂಚಿಸುವುದಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 6. Define theft. When theft becomes a Robbery ? Marks : 16 ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಯಾವಾಗ ಕಳ್ಳತನವು ದರೋಡೆಯಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 7. Explain briefly the offences relating to marriage. Marks : 16 ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ಷವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) Mens rea ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು
 - b) Criminal breach of trust ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ಯೋಹ
 - c) Mischief ಕೇಡು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 - arrest 'B' and after a due enquiry, believing 'C' as 'B' arrests 'C'. What is the offence that 'A' has committed?

 'ಎ' ಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸುವುದರಲ್ಲಿ 'ಬಿ'ಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಲು ಮುಂದಾಗುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಸೂಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ 'ಸಿ'ಯನ್ನು 'ಬಿ'ಯೆಂದು ತಿಳಿದು 'ಸಿ'ಯನ್ನು ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ?

a) 'A' an officer of the court, on being ordered by the court to

- b) 'A' along with two women who happened to be the only passengers on the boat was crossing the river which is in-charge of 'B' a boat men. While the boat was moored on the river. 'B' left it with for some work. 'A' with the intention of horrifying the two women unfastened the boat causing the boat to lightly drift. Can the two women prosecute 'A' and if so what offence has 'A' committed?
 - 'ಎ' ಯು ಇಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇನ್ಯಾರು ಇಲ್ಲದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದೋಣಿಯಲ್ಲಿ ನದಿಯನ್ನು ದಾಟಲು 'ಬಿ'ಯ ನಾವಿಕನ ದೋಣಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಾರೆ. ದೋಣಿಯು ನದಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಾಗ 'ಬಿ'ಯು ದೋಣಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮತ್ತೊಂದು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'ಎ'ಯು ಈ ಇಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಭಯಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ದೋಣಿಯನ್ನು ನಿಧಾನಿಸುತ್ತಾನೆ, ಇದರಿಂದ ದೋಣಿಯು ದಡ ಸೇರುವ ಸ್ವಲ್ಪ ದೂರದಲ್ಲಿಯೇ ಮುಳುಗಿದಂತೆ ಅನಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರಣವಾಗಿ ಈ ಇಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯರು 'ಎ'ಯನ್ನು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ?
- c) 'X' a brahmin married 'Y' who belonged to Vysha community in the temple. Later he obtained a release from the wife and marries 'Z' from a brahmin community in the style of ceremonies of brahmin community. Has 'X' committed any offence?

'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬುವನು ಬ್ರಾಹ್ಮಣನಿದ್ದು 'ವೈ' ಎಂಬ ವೈಶ್ಯ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆತನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ 'ವೈ'ನ ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದು 'ಝಡ್' ಎಂಬ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಹುಡುಗಿಯನ್ನು ಬ್ರಾಹ್ಮಣರ ಸಂಪ್ರದಾಯದಂತೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಎಕ್ಸ್'ನು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ?

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.-System)/ V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2019 CRIMINAL LAW – I: INDIAN PENAL CODE (Old and New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question. No. 9 and any 5 of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks.
- Answers should be written in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. "A person can be held liable under Indian Penal Code for committing an offence beyond the territory of India".

 Discuss.

 "ಭಾರತ ದಂಡಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಭಾರತದ ಭೂಕ್ಷೇತ್ರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧ ದಂಡನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದು".

 ಚರ್ಚಿಸಿ
- Q. No. 2. Explain the nature of mistake of fact and law and state the exemption to a person from criminal liability.

 ಮಸ್ತವ ತಪ್ಪು ಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ತಪ್ಪು ಕಲ್ಪನೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಅಪರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the ingredients of an offence for criminal conspiracy with illustrations.

 ಅಪರಾಧಿಕ ಪಿತೂರಿ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is Hurt ? Explain the circumstances under which hurt becomes grevious hurt. Marks : 16 ಗಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗಾಯವು ತೀವ್ರ ಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

- Q. No. 5. What is kidnapping from lawful guardianship and how does it differ from abduction ? Marks : 16 ವಿಧಿಬದ್ಧ ಸಂರಕ್ಷಕರಿಂದ ಅಪಹರಿಸುವುದು ಎಂದರೇನು ಹಾಗೂ ಇದು ವ್ಯಪಹರಣದಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?
- Q. No. 6. Explain forgery and when a person is said to have made a fake document?

 ನಕಲಿ ಪತ್ರ ಸ್ಪಷ್ಟನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಯಾವಾಗ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಹೇಳಬಹುದು ?
- Q. No. 7. Define Adultery and state the recent development as to adultery.

 Marks : 16 ವ್ಯಭಿಚಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ವ್ಯಭಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ : ರಾಜಿಕಿಸಿಗಳು
 - 1) Actus Reus. ಕಾನೂನು ನಿಷೇಧಿತ ಕೃತ್ಯ.
 - 2) Wrongful confinement. ಅಕ್ರಮ ಪ್ರತಿಬಂಧನ.

ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ?

- 3) Theft. ಕಳ್ಳತನ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :
 - order to praise and propitiate a deity. Can 'A' plead a defence of insanity?

 'ಎ' ಯು ಎಂಟು ವರ್ಷ ಮಗುವಿನ ತಂದೆಯಾಗಿದ್ದು, ದೇವರನ್ನು ಒಲಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಆ ಮಗುವನ್ನು ಬಲಿ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ತನ್ನನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಬುದ್ದಿವಿಕಲತೆಯನ್ನು ಮುಂದಿಡುವ ಮುಖೇನ

a) 'A' being the father of 8 years old son butched him in

- b) 'A' with other of his friends who intended of killing 'B' invities him to a particular place in a pretext of resolving a long standing dispute between them. 'A' with his friends soon after 'B' and his friends reached the spot, they all killed them. What offence 'A' has committed?
 - 'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯರೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿಕೊಂಡು 'ಬಿ'ಯನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಒಳಸಂಚನ್ನು ರೂಪಿಸಿ 'ಬಿ'ಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಹಳೆಯ ದ್ವೇಷವನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳೋಣ ಎಂದು ನೆಪವೊಡ್ಡಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಆಹ್ವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಯು ತನ್ನ ಸಹಚರರೊಂದಿಗೆ ಕೂಡಿ ಆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದ ಕೂಡಲೇ ಅವರೆಲ್ಲರನ್ನು ಕೊಲ್ಲುತ್ತಾರೆ. 'ಎ'ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ?
- c) A Hakim operated to patient on the eye with an ordinary scissors and dressed the wound with the needle, thereby causing a permanent damage to the eye of the patient. What offence has the Hakim committed?

ಒಬ್ಬ ಹಕೀಂನು ತನ್ನ ರೋಗಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಮಾನ್ಯವಾದ ಕತ್ತರಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಕಣ್ಣಿನ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆ ಗಾಯವನ್ನು ಒಂದು ಸೂಜಿಯಿಂದ ಹೊಲಿದು ಮುಚ್ಚುತ್ತಾನೆ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಾನೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಆ ರೋಗಿಗೆ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಆತನ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಹಾನಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ಹಕೀಂನು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ?

I Semester 3 Yr. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/V Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Old/New) Examination, December 2018 CRIMINAL LAW – I Indian Penal Code

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the elements of crime. Marks : 16 ಅಪರಾಧದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Critically examine the defence of mistake of fact and mistake of law. Marks : 16 ಸಂಗತಿಯ ತಪ್ಪಗ್ರಹಿಕೆ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನಿನ ತಪ್ಪಗ್ರಹಿಕೆಯ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ರಕವಾಗಿ ಪರೀಕಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define and distinguish between "Giving false evidence" and "Fabrication of false evidence". Marks : 16 ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕೊಡುವುದು ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸ್ಪಷ್ಟತೆಗಳ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಕೊಡಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define rape. Discuss its ingredients with recent developments. Marks : 16 ಬಲತ್ಕಾರ ಸಂಭೋಗವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ. ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದರ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. In all robbery there is either theft or extortion. Explain. Marks : 16 ಎಲ್ಲ ಸುಲಿಗೆಯು ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಕಳವು ಇಲ್ಲವೆ ಬಲಾದ್ಗ್ರಹಣ ಇದ್ದೇ ಇರುತ್ತದೆ. ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Define forgery and making a false documents under Indian Penal Code. Marks : 16 ಸುಳ್ಳು ಸ್ಪಷ್ಟತೆ ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ರಚನೆಯನ್ನು ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

P.T.O.

0105/2045/0524

Q. No. 7. Explain the territorial and extra territorial jurisdiction of Indian Penal Code.

Marks: 16

ಭಾರತ ದಂಡಸಂಹಿತೆಯ ರಾಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರಾತೀತ ಕಾರ್ಯಚರಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two:

Marks: 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Causing miscarriage. ಗರ್ಭಪಾತವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವುದು.
- (b) Abetment. ದುಷ್ಪೇರಣೆ.
- (c) Dishonestly. ಅಪ್ರಮಾಣಿಕವಾಗಿ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.
 - (a) 'A' writes the University examination falsely representing as 'B'. What offences committed by 'A'. ತಾನು 'B' ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿ 'A'ಯು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತಾನೆ. 'A' ಯಾವುದಾದರೂ ತಪ್ಪು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?
 - (b) 'A' who is in love with 'B' takes her away from her parents to marry. He presumes her to be 21 years old, but she is only 17 years old. A has committed any offence. 'A'ಯು 'B'ಯನ್ನು ಪ್ರೀತಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಲು ಅವಳ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳಿಂದ ದೂರ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುತ್ತಾನೆ. 'A'ಯು 'B'ಯ ವಯಸ್ಸನ್ನು 21 ಎಂದು ನಂಬಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'B'ಯ ವಯಸ್ಸು 17 ವರ್ಷಗಳು. 'A'ಯು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ?
 - (c) 'A' shakes his fist at 'B' intending or knowing it to be likely that he may thereby cause 'B' to believe that 'A' is about to strike B. Whether A has committed any offence? 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಹೊಡೆಯುವನೆಂಬ ನಂಬಿಕೆ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅಥವಾ ಅವನು ಹಾಗೆ ನಂಬುವ ಸಂಭವವಿದೆಯೆಂದು ತಿಳಿದೂ 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಮುಷ್ಠಿಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ?



I Semester 3 Year LL.B. / V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. / V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2018 CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code) (Old/New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. What is 'mens rea' ? State its significance in statutory offences.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು ಎಂದರೇನು ? ಶಾಸನೀಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. What is unlawful assembly ? When does it become rioting ? Marks : 16 ಅಕ್ರಮ ಕೂಟವೆಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಅದು ದೊಂಬಿಯಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 3. What is culpable homicide? Explain under what circumstances culpable homicide does not amount to murder? Marks: 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ 'ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ' ಕೊಲೆ ಎನಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define rape. Discuss its ingredients with recent developments. Marks : 16 ಬಲತ್ಕಾರ ಸಂಭೋಗವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದರ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. "In all robbery there is either theft or Extortion". Explain. Marks : 16 ''ಎಲ್ಲ ಸುಲಿಗೆಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಕಳವು ಇಲ್ಲವೆ ಬಲಾದ್ಗಹಣ ಇದ್ದೇ ಇರುತ್ತದೆ". ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 6. Explain the ingredients of the offence of 'Michief' with illustrations. Marks : 16 'ಕುಚೋದ್ಯ' ಅಪರಾಧದ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Define forgery and making a false document under Indian Penal Code.

Marks: 16

ಸುಳ್ಳುಸ್ಪಷ್ಟನೆ ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳುದಸ್ತಾವೇಜಿನ ರಚನೆಯನ್ನು ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two:

Marks: 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Abetment ದುಷ್ಪೇರಣೆ

(b) Causing miscarriage ಗರ್ಭಪಾತವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವುದು

(c) House breaking ಮನೆಗೆ ಕನ್ನಹಾಕುವುದು

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: 10×2=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ:

(a) 'A' shakes his fist at 'B', intending or knowing it to be likely that he may thereby cause 'B' to believe that 'A' is about to strike B. Whether A has committed any offence? 'ಅ' ನು'ಬ' ನಿಗೆ ಹೊಡೆಯುವನೆಂಬ ನಂಬಿಕೆ ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅಥವಾ ಅವನು ಹಾಗೆ ನಂಬುವ ಸಂಭವವಿದೆಯೆಂದು ತಿಳಿದೂ 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಮುಷ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ?



- (b) 'A', a carrier is entrusted by 'B' with a television to be carried by road. A dishonestly misappropriates the television. What offence that A has committed?
 - 'ಅ' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಸರಕು ವಾಹಕನಿಗೆ 'ಬ' ನು ತನ್ನ ಟಿವಿಯನ್ನು ಸಾಗಿಸಲು ವಹಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಅ'ನು ಟಿವಿಯನ್ನು ಅಪ್ರಮಾಣಿಕವಾಗಿ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಯಾವ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ?
- (c) 'A' says "I do not believe what 'B' asserted at the trial because I know him to be a man without veracity". Is 'A' committed own offence?
 - 'ಆ'ನು ನ್ಯಾಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ '''ಬ'ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿ ಹೇಳಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ನಂಬುವುದಿಲ್ಲ , ಯಾಕೆಂದರೆ ಅವನು ಸತ್ಯವನ್ನಾಡುವ ಮನುಷ್ಯನೇ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ'. ಇಲ್ಲ 'ಆ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿರುವನೇ ?



First Semester 3 Year LL.B./Fifth Semester 5 Year B.A.LL.B.

(Maj.-Min. System)/Fifth Semester 5 Year B.B.A.LL.B./Fifth Semester

5 Year B.A.LL.B. Examination, December 2017

CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code) (New/Old)

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. What is crime? Explain the difference between crime and tort. Marks: 16 ಅಪರಾಧ ಎಂದರೇನು? ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the nature and extent of unsoundness of mind required to exempt a person from criminal liability with reference to leading cases.

 ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತನಾಗಲು ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಮನಸ್ಸಿನ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the circumstances under which culpable homicide amount to murder. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಯು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಲೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is kidnapping ? Distinguish it from abduction. Marks : 16 ವ್ಯಪಹರಣ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಅಪಹರಣದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is criminal misappropriation of property ? How does it differ from criminal breach of trust ? Marks : 16 ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹಕ್ಕಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

2045/0105/0524

- Q. No. 6. Explain the ingredients of the offence of 'cheating' with illustrations. Marks : 16 'ವಂಚನೆ'ಯ ಅಪರಾಧದ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain in brief the offences relating to marriage. ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Q. No. 8. Write short notes on **any two** : ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: Marks: 2×8=16

- anol (a) Accident. editio evit yas bas 8.0// O jewanA . / : enolisument
- (b) Dowry death. ಗರಣಕ ಶಸಣಗಾಗಿ ತ ಮೂಗಾಣಗಿಗೆ ವರದಕ್ಕಿಣೆ ಸಾವು. ಆಗಿಗಳ ಅರ್ಥಗಳು ed bluode enewenA ್ಲಾ
 - (c) Criminal trespass. ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ:
 - (a) 'A' intending to permanent by disfigure B's face gives 'B' a blow which does not permanently disfigure B's face, but causes 'B' to suffer a severe bodily pain for 20 days. Discuss the liability of 'A'.
 - 'ಆ'ನು 'ಬ'ನ ಮುಖವನ್ನು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ವಿರೂಪಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'ಬ'ನಿಗೆ ಒಂದು ಏಟನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅದರಿಂದ 'ಬ'ನ ಮುಖವು ವಿರೂಪಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 'ಬ'ನು 20 ದಿನಗಳ ಕಾಲ ತೀವ್ರವಾದ ದೈಹಿಕ ನೋವನ್ನು ಅನುಭವಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 'ಅ'ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
 - (b) 'A' incites a dog to spring upon 'B' without 'B's consent with an intention to cause fear to 'B'. Whether 'A' has committed any offence? Give reasons?
 - 'ಬ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಹೆದರಿಕೆಯುಂಟುಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮತ್ತು ಅವನ ಸಮ್ಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ 'ಅ'ನು ತನ್ನ ನಾಯಿಯನ್ನು 'ಬ'ನ ಮೇಲೆ ಹಾರುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಅ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.
 - (c) 'A' threatens to publish a defamatory libel concerning 'B' unless 'B' gives him money. Whether 'A' has committed any offence?
 - 'ಅ'ನು ಮಾನಹಾನಿಕರ ಲೇಖನವನ್ನು 'ಬ'ನ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಹೀಗೆ ಅವನು ತನಗೆ ಹಣ ಕೊಡುವಂತೆ 'ಬ'ನನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ?



First Semester 3 Yrs. LL.B. / V Semester 5 Yrs. B.A. LL.B. / B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2017 CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code) (Old Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written either in English or Kannada only.
 - ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ ಕ್ಕೆ ೨೦ ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ ೧೬ ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- Q. No. 1. Discuss the maxim "Actus non facit reum nisi mens sit rea" with suitable case law. Marks : 16 "ಅಪರಾಧಿಕ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಾಡಿದ ಹೊರತು ಯಾವ ಕೃತ್ಯವೂ ಅಪರಾಧವಾಗಲಾರದು" ಎಂಬ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the right of private defence of the body extending to causing of death with its exceptions. Marks : 16 ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕು ದೇಹದ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಮರಣವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವವರಿಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಅದರ ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Culpable Homicide and discuss when Culpable Homicide amounts to murder. Marks: 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಕೊಲೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. Explain the essentials of theft and extorsion and bring out the differences between them. Marks : 16 ಕಳವು ಮತ್ತು ಬಲಾದ್ಗ್ರಹಣಗಳ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the essentials of "Rape" with its exceptions and punishments.

 Marks : 16

 "ಅತ್ಯಾಚಾರ"ದ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅದರ ಅಪವಾದಗಳು ಹಾಗೂ ದಂಡನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Distinguish between 'Wrongful Restraint' and 'Wrongful Confinement' with suitable case laws. Marks : 16 'ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನ' ಮತ್ತು 'ಅಕ್ರಮ ಪ್ರತಿಬಂಧ' ವನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಂಗಡಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the essentials of 'Defamation' with suitable illustrations. Marks : 16 'ಮಾನಹಾನಿ'ಯ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾದ ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Medical insanity and legal insanity ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮನೋವಿಕಲತೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಮನೋವಿಕಲತೆ
 - (b) Abetment and criminal conspiracy ದುಷ್ಟ್ರೇರಣೆ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಿಕ ಒಳಸಂಚು
 - (c) Hurt and grievous hurt. ಗಾಯ ಮತ್ತು ತೀವ್ರಗಾಯ.

Marks: 2×10=20



No. 9. Solve **any two** of the following problems : ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

(1) 'A' and 'B' are neighbours and both fell in love with each other. 'A' is major and 'B' is a minor girl. 'B' telephoned 'A' asking him to meet her at a bus stop. 'A' came to bus stop and both went to Registrar's Office and got married and eloped. Her father files a case against 'A' for kidnapping his daughter. Decide.

'ಎ' ಮತ್ತು 'ಬಿ' ನೆರೆಹೊರೆಯವರು ಮತ್ತು ಪ್ರೇಮಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟವರು. 'ಎ' ಒಬ್ಬ ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಯುವಕ ಮತ್ತು 'ಬಿ' ಒಬ್ಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಹುಡುಗಿ. 'ಬಿ' ಯು ದೂರವಾಣಿಯ ಮೂಲಕ 'ಎ' ನನ್ನು ಬಸ್ ತಂಗುದಾಣದಲ್ಲಿ ಭೇಟಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಹೇಳುತ್ತಾಳೆ. 'ಎ' ಬಂದಾಗ ಇಬ್ಬರು ನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗಿ ಮದುವೆಯಾಗಿ ಓಡಿ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ. ಅವಳ ತಂದೆ 'ಎ' ಮೇಲೆ ಅಪಹರಣದ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

- (2) 'A' married 'T' and after one year he deserted his wife. The wife after inquiries believed that her husband died in an accident and believing herself to be a widow married 'Y' within 7 years of her first marriage. After the marriage 'A' appeared and filed a case for 'Bigamy'. Decide.
 - 'ಎ' ನು 'ಟಿ' ಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಅವಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬಿಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 'ಟಿ' ಳು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಗಂಡನು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನಂಬಿ, ತಾನು ವಿಧವೆಯೆಂಬ ಕಲ್ಪನೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ವಿವಾಹದ 7 ವರ್ಷಗಳ ಒಳಗೆ, 'ವೈ'ಯನ್ನು ಮದುವೆ ಯಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಇದರ ನಂತರ 'ಎ' ನು ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡು ಅವಳ ವಿರುದ್ಧ 'ದ್ವಿಪತಿತ್ವ' ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
- (3) 'A' tried to pick the pocket of 'Z' by thrusting his hand into 'Z's pocket but nothing was found in his pocket. Decide. 'ಎ'ನು 'ಝಡ್'ನ ಜೇಬಿಗೆ ತನ್ನ ಕೈ ಹಾಕಿ ಕಳವು ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಜೇಬಿನಲ್ಲಿ ಏನೂ ಸಿಗುವುದಿಲ್ಲ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.



I Semester of 3 Year LL.B./V Semester of 5 Year B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2016 CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: a. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

 b. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

c. Answer should be written in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: a. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

b. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

c. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Define unlawful assembly. Explain the scope of liability of a member of such an unlawful assembly for any unlawful act. Marks : 16 ಅಕ್ರಮ ಕೂಟವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ವಿರುದ್ಧ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಅಂತಹ ಅಕ್ರಮ ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯನೊಬ್ಬನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the law relating abetment under the Indian Penal Code giving suitable illustrations.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ದುಷ್ಟೇರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What are the ingredients of Murder ? Marks : 16 ಕೊಲೆಯ ಅಪರಾಧದ ಘಟಕಾಂಶಗಳಾವುವು ?

Q. No. 4. Explain the criminal liability of persons for the acts done in furtherance of common intention.

Marks: 16

ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಕೂಡಿ ತಮ್ಮ ಏಕೋದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧಿಕ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಅವರ ಅಪರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Define wrongful restraint. Distinguish it from wrongful confinement with suitable illustrations.

ಅಕ್ರಮ ಪ್ರತಿಬಂಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನದೊಂದಿಗೆ ಇದಕ್ಕಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಂಗಡಿಸಿರಿ.

0105/0524 (Old)



- Q. No. 6. What is extortion? When does extortion become robbery? Marks : 16 ಬಲಾದ್ಗಹಣ ಎಂದರೇನು? ಬಲಾದ್ಗಹಣವು ಯಾವಾಗ ಸುಲಿಗೆಯಾಗುತ್ತದೆ?
- Q. No. 7. State the law relating to preparation and attempt to commit offence. Marks : 16 ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎಸಗಲು ಸಿದ್ದತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಯತ್ನಗಳಿಗೆ ಕುರಿತಾದ ಕಾನೂನನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) Criminal Conspirancy ಅಪರಾಧಿಕ ಒಳಸಂಚು
 - b) Offence while doing lawful act ಕಾನೂನುಬದ್ದ ಕೃತಿಯನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಆದ ಅಪರಾಧ
 - c) Dowry death. ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವು.
- Q. No. 9. Solve any two with reasons:

Marks: 10×2=20

ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

- a) 'A' an officer of court of justice being ordered by that court to arrest 'Y' and after due enquiry, thinking Z to be 'Y' arrests
 'Z'. Decide.
- ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾದ 'ಆ'ನು ಆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ 'ಯ'ನನ್ನು ಬಂಧಿಸುವ ಆದೇಶ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿ 'ಜ' ನನ್ನು 'ಯ'ನೆಂದು ತಿಳಿದು, 'ಜ' ನನ್ನು ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- b) 'A' falsely representing himself as 'B' in a university examination appears for the examination. Decide.
 - ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪರೀಕ್ಷೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ 'ಅ'ನು ತಾನೆ 'ಬ'ನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.
- c) A says "I do not believe what Z asserted at the trial because I know him to be a man without veracity". Is 'A' committed any offence?
 - 'ಆ' ನ್ಯಾಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ 'ಜ'ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿ ಹೇಳಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ನಂಬುವುದಿಲ್ಲ ಯಾಕೆಂದರೆ ಅವನು ಸತ್ಯವನ್ನಾಡುವ ಮನುಷ್ಯನೇ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಅ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿರುವನೇ ?



First Semester 3 Year LL.B./ Fifth Semester 5 Year B.A.LL.B/B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2016 CRIMINAL LAW – I: INDIAN PENAL CODE

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. ಸೂಚನೆಗಳು: ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely. ಉತ್ತರವನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಫೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Who are the possible parties to a crime ? Discuss. Marks : 16 ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಭವನೀಯ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಯಾರು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Enumerate the different kinds of punishments recognised by Indian Penal Code. Discuss in detail with special reference to Death sentence.

Marks: 16

ಭಾರತದ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಶಿಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ. ಮರಣ ದಂಡನೆ ಶಿಕ್ಷೆಯ ವಿಶೇಷ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ವಿಶಾಲವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. What is giving false evidence? Distinguish it from fabricating false evidence. Marks : 16 ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೀಡುವುದು ಎಂದರೇನು? ಅದಕ್ಕೂ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸೃಷ್ಟಿಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು?

Q. No. 4. What is Force ? When does it becomes criminal force ? Explain.

Marks : 16
ಬಲ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ಯಾವಾಗ ಅಪರಾಧಿಕ ಬಲವಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Define 'theft'. When does theft becomes Dacoit ? Explain. Marks : 16 'ಕಳ್ಳತನ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಯಾವಾಗ ಕಳ್ಳತನವು ದರೋಡೆಯಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ. P.T.O.

0105/0524

Q. No. 6. Discuss the term 'defamation' with exceptions. ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ,

Marks: 16

Q. No. 7. Explain briefly the major offences relating to Marriage. ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಮುಖ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Marks: 2x8=16

- (a) Public Servant ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೌಕರ
- (b) Sedition ರಾಜದ್ರೋಹ
- (c) Rape. ಬಲತ್ ಸಂಭೋಗ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10= 20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು (ಪ್ರಕರಣವನ್ನು) ಬಗೆಹರಿಸಿ.
 - (a) 'A' took away an unmarried girl who was under 16 years out of custody and against the Will of her father. Decide what type of offence 'A' committed ? Give reason. 'ಎ'ಯು 16 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಅವಿವಾಹಿತ ಹುಡುಗಿಯನ್ನು ಆಕೆಯ ತಂದೆಯ ಇಚ್ಛೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆತನ ವಶದಿಂದ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಯು ಯಾವ ತರಹದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.
 - (b) 'A' builds a wall across a path along which 'B' has a right of way 'B' is there by prevented from passing. What is the offence committed by 'A'? Give reason. 'ಎ' యు 'బి' ఓడాడువ దారిగే అడ్డలాగి గೋಡೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟೆ 'బి' ఓడాడద ಹಾಗೆ ತಡೆಯುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' యు యావ అಪరాధವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ? ಕಾರಣ ಕೂಡಿ.
 - (c) Ananth being legally bound to produce a document before a District Court. Intentionally omits to produce the same. Decide whether Ananth has committed any offence? ಅನಂತನು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಉದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಅದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅನಂತನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



First Semester 3 Years LL.B./Fifth Semester of 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2015 CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.

- Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define crime. Distinguish it with morality and explain the role of mens rea in statutory offences.

 ಅಪರಾಧವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ . ಇದನ್ನು ನೈತಿಕತೆಯಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿ ಮತ್ತು ಶಾಸನೀಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸಿನ ಪಾತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the maxim "Ignorantia facti excusat legis neminem excusat". Marks : 16 "ಸಂಗತಿಯ ಅಜ್ಞಾನವು ಕ್ಷಮಾರ್ಹ, ಕಾನೂನು ಅಜ್ಞಾನವು ಕ್ಷಮಾರ್ಹವಲ್ಲ" ಎಂಬ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the distinction between culpable homicide and murder.

 Discuss when culpable homicide does not amount to murder.

 ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಗೂ ಮತ್ತು ಕೊಲೆಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವಾಗ ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಕೊಲೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. "In all robbery there is either theft or extortion". Explain. Marks : 16 "ಎಲ್ಲ ಸುಲಿಗೆಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಕಳವು ಇಲ್ಲವೆ ಬಲಾದ್ಗ್ರಹಣ ಇದ್ದೇ ಇರುತ್ತದೆ". ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Define and distinguish 'criminal misappropriation of property' and 'criminal breach of trust'.

Marks: 16

'ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ' ಮತ್ತು 'ಅಪರಾಧಿಕ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹ 'ವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ ಮತ್ತು ವೃತ್ವಸಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the essentials of 'Criminal Trespass', 'House trespass' and 'House breaking'.

Marks: 16

'ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ', 'ಗೃಹಾತಿಕ್ರಮಣ' ಮತ್ತು 'ಮನೆಗೆ ಕನ್ನ ಹಾಕುವುದು' ಕುರಿತಾದ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Define forgery and making a false document under Indian Penal Code.

Marks: 16

ಸುಳ್ಳು ಸ್ಪಷ್ಟನೆ ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ರಚನೆಯನ್ನು ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ:

Marks: 8x2=16

a) Common intention and common object. ಸಮಾನ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಧೈೀಯ.

b) Attempt.

ಪ್ರಯತ್ರ

- c) M' Naghten case. ಎಮ್' ನಾಟನ್ ಪ್ರಕರಣ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks:10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ:

a) 'A' gave a poisoned apple to his wife intending to kill her and the wife ignorant of the matter gave it to their child who ate it and died. However, the wife did not die. Decide.

'ಎ' ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ವಿಷ ಸೇರಿಸಿದ ಸೇಬನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಕೊಲೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶ್ಯವುಳ್ಳವನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರಲ್ಲಿ ವಿಷವಿದೆ ಎಂಬುವ ಸಂಗತಿ ತಿಳಿಯದೆ ಅವಳು ಅದನ್ನು ಅವರ ಮಗುವಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾಳೆ. ಮಗು ಅದನ್ನು ತಿಂದು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಸಾಯುವುದಿಲ್ಲ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



b) 'A' kept the bottle of medicine on a shelf where some other bottles containing poisonous solution for photography business work was also kept. In a state of drunkness before going to bed 'A' mistakenly gave his ailing wife the poisonous solution, as a result of which she died. Decide.

-3-

- 'ಎ' ಒಬ್ಬ ಔಷಧಿ ಸೀಸೆಯನ್ನು ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಬೇರೆ ವಿಷ ದ್ರಾವಕ ಸೀಸೆಗಳು ಇರುವ ಹಲಗೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಮಲೇರಿದ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಲಗುವ ಮುನ್ನ 'ಎ' ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವ ಹೆಂಡತಿಗೆ ವಿಷ ದ್ರಾವಕವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಅವಳು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾಳೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- c) Three persons S.D.B. and a boy P were cast away in a storm on the high seas and were compelled to a boat. They had no food and they wanted to kill the boy out of necessity to survive and therefore killed him. Decide.
 - ಮೂವರು ಎಸ್.ಡಿ.ಬಿ. ಮತ್ತು 'ಪಿ' ಎಂಬ ಹುಡುಗ, ನಡು ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿ ಎದ್ದಿರುವ ಬಿರುಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಲುಕಿದಾಗ ಹಡಗು ಒಡೆದಿದ್ದರಿಂದ ಒಂದು ದೋಣಿಗೆ ಬಲವಂತವಾಗಿ ಸಾಗುತ್ತಾರೆ. ಊಟ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣದಿಂದ ಹಾಗೂ ಅವರು ಬದುಕಬೇಕೆಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹುಡುಗನನ್ನು ಕೊಲ್ಲುತ್ತಾರೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



I Semester Three Years LL.B./V Semester Five Years B.A.LL.B./ B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2015 CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code)

Max. Marks: 100 Duration: 3 Hours Instructions: 1. Answer question No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining question carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English or Kannada completely. ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. 2. ಪ್ರಶೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು. ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. Q. No. 1. Explain possible parties to the crime. How the liabilities of Parties Marks: 16 varies? ಆಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಸಂಭಾವ್ಯ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಪಕ್ಷಗಾರರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿರುತ್ತದೆ? Q. No. 2. What are the criminal liability of children and unsound mind Marks: 16 person? ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಅಸ್ವಸ್ಥ ಮನಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಪರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಏನು? Q. No. 3. What is hurt, when does it become grevious? Marks: 16 ಗಾಯ ಎಂದರೇನು? ಯಾವಾಗ ಗಾಯವು ತೀವ್ರ ಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ? Marks: 16 Q. No. 4. What is robbery? When does it become dacoity? ಸುಲಿಗೆ ಎಂದರೇನು? ಯಾವಾಗ ಅದು ದರೋಡೆಯಾಗುತ್ತದೆ? Marks: 16 Q. No. 5. Discuss the offences relating to marriage. ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Q. No. 6. Explain the offence of Kidnapping from lawful guardianship. Distinguish it with abduction. Marks: 16 ಕಾನೂನು ಬದ್ದ ಸಂರಕ್ಷಕರಿಂದ ವ್ಯಪಹರಣ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದನ್ನು ಅಪಹರಣದೊಂದಿಗೆ ವೃತ್ಯಾಸಿಸಿ. P.T.O.



I Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2014 CRIMINAL LAW - I: INDIAN PENAL CODE (Course - V)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

ಸೂಚನೆ: ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

- 3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Q. No. 1. What is 'mens rea' ? State its significance in statutory offences. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ಮನಸ್ಸು ಎಂದರೇನು ? ಶಾಸನೀಯ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 2. What are the circumstances under which the right of private defence may be exercised? Discuss the limitations. Marks: 16 ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿ ರಕ್ಷೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು? ಇದರ ಇತಿ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the extent of liability for acts done in furtherance of common intention. Refer with cases.

 ಮಿಕೋದ್ದೇಶ ಪೂರಿತವಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.



- Q. No. 4. Define Murder. Distinguish between culpable homicide and murder. Marks: 16 'ಕೊಲೆ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆಗೂ ಮತ್ತು ಕೊಲೆಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is Hurt ? Explain the circumstances under which hurt becomes grievous hunt. Illustrate. Marks : 16 ಗಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಯವು ತೀವ್ರಗಾಯವಾಗುತ್ತದೆ ? ದೃಷ್ಠಾಂತಿಸಿ.
 - Q. No. 6. Explain cheating. When does it become cheating by personation? Marks: 16 ವಂಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತೊಬ್ಬನಂತೆ ನಟಿಸಿ ವಂಚಿಸುವುದಾಗುತ್ತದೆ?
 - Q. No. 7. Define forgery. When a person is said to have made a false document?

 Marks: 16

 ಸುಳ್ಳು ಸ್ಪಷ್ಟನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಯಾವಾಗ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು?
 - Q. No. 8. Write short note **any two** of the following : (Marks : 2×8=16) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Criminal conspiracy ಅಪರಾಧಿಕ ಒಳ ಸಂಚು
 - (b) Causing miscarriage ಗರ್ಭಪಾತವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವುದು
 - (c) Bigamy. ದ್ವಿಪತ್ತಿತ್ವ.



Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

Marks: 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

- (a) 'A' who is a citizen of India commits murder in England. Can he be tried in India ? Give reasons. ಭಾರತದ ನಾಗರಿಕನೊಬ್ಬ ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕೊಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ತನಿಕೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.
- (b) 'A' Doctor in good faith communicates to a patient that he cannot live, the patient dies in consequences of shock. What is the liability of 'A'? Decide.

 'ಆ' ಎಂಬ ವೈದ್ಯನು ಒಬ್ಬ ರೋಗಿಗೆ ನೀನು ಬದುಕಲಾರೆ ಎಂಬ ಸುದ್ದಿಯನ್ನು ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ತಿಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಸುದ್ದಿಯ ಆಘಾತದಿಂದ ರೋಗಿಯು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಆ'ನ ಬಾಧ್ಯತೆಯೇನು? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.
- (c) 'A' incites a dog to spring upon 'Z', without Z's consent, with an intention to cause fear to 'Z'. Whether 'A' has committed any offence? Give reason.

'ಜ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಹೆದರಿಕೆಯುಂಟುಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮತ್ತು ಅವನ ಸಮ್ಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ 'ಅ'ನು ತನ್ನ ನಾಯಿಯನ್ನು 'ಜ'ನ ಮೇಲೆ ಹಾರುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಅ'ನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.



First Semester of 3 Years LL.B. /Fifth Semester of 5 Years B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014 CRIMINAL LAW – I Indian Penal Code

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. Figures to the right indicate marks.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT-I

Q. No. 1. (a) Discuss the factors responsible for variations in liability is criminal offence.

Marks: 15

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವ್ಯತ್ಯಯಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

"The intent and the act must both concur to constitute crime". Explain this statement with reference to Khandu's case.

''ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಕೃತ್ಯಗಳೆರಡೂ ಸಮ್ಮಿಳಿತಗೊಂಡಿರಬೇಕು''. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು 'ಖಾಂಡು' ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on "wrongful gain and wrongful loss".
ಅಕ್ರಮ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ನಷ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
OR/ಅಥವಾ

Marks: 5

Write a note on solitary confinement. ಏಕಾಂತ ಸೆರೆವಾಸ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - II

Q. No. 2. (a) What is private defence? When does the right of private defence of the body extend to cause death?

Marks: 15

ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ ಎಂದರೇನು ? ಶರೀರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖಾಸಗಿ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ ಹಕ್ಕು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮರಣವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ

OR/ಅಥವಾ

Who is an 'abettor'? What is abetment of a thing? ದುಷ್ಟೇರಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು? ಒಂದು ವಿಷಯದ ದುಷ್ಟೇರಣೆ ಎಂದರೇನು?

(b) Write a note on election offences. ಚುನಾವಣಾ ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks: 5

OR/ಅಥವಾ

Distinguish 'rioting from affray'. ದಾಂಬಿಯನ್ನು ಬೀದಿ ಜಗಳದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) State the circumstances when culpable homicide does not amount to murder?

Marks: 15

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಮಾನವ ಹತ್ಯೆಯು ಕೊಲೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ

OR/ಅಥವಾ

What is wrongful restraint? Distinguish it from wrongful confinement.

ಅಕ್ರಮ ತಡೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ.

(b) Distinguish hurt from grievous hurt. ಗಾಯವನ್ನು ತೀವ್ರಗಾಯದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ.

Marks: 5

OR/ಅಥವಾ

Write a note on criminal force and assault. ಆಪರಾಧಿಕ ಬಲ ಮತ್ತು ಹಲ್ಲೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT-IV

Q. No. 4. (a) What is Kidnapping? Distinguish it from abduction.

Marks: 15

ವ್ಯಪಹರಣ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಅಪಹರಣದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

How do theft and extortion become robbery? ಕಳವು ಮತ್ತು ಬಲತ್ಕಾರ ಹಣವು ಯಾವಾಗ ಸುಲಿಗೆಯಾಗುತ್ತದೆ ?

(b) State briefly criminal misappropriation of property and criminal breachy trust.

Marks: 5

ಆಸ್ತಿಯ ಆಪರಾಧಿಕ ದುರ್ವಿನಿಯೋಗ ಮತ್ತು ಆಪರಾಧಿಕ ವಿಶ್ವಾಸಘಾತಕದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on cheating.

ವಂಚನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT-V

Q. No. 5. (a) Discuss criminal trespass. How does it differ from house breaking? Refer to cases.

Marks: 15

ಆಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಇದು ಮನೆಗಳ್ಳತನದಿಂದ ಹೇಗೆ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ? ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is defamation ? State the exceptions. ಮಾನಹಾನಿ ಎಂದರೇನು ? ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Write a note on 'Mischief'.

Marks: 5

'ಕಿಡಿಗೇಡಿತನ'ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the ingredients of adultery. ಪರದಾರಾಗಮನದ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.